[image: ]

Об Энергетическом совете при Президенте Республики Казахстан
Указ Президента Республики Казахстан от 14 марта 2012 года № 285.

      Сноска. Заголовок – в редакции Указа Президента РК от 30.09.2022 № 1028.

      Подлежит опубликованию в Собрании

      актов Президента и Правительства

      Республики Казахстан

      В соответствии с подпунктом 10) статьи 19 Конституционного закона Республики Казахстан "О Президенте Республики Казахстан" и в целях осуществления межведомственной координации по вопросам стабильности и эффективного развития энергетической отрасли в Республике Казахстан ПОСТАНОВЛЯЮ:

      Сноска. Преамбула – в редакции Указа Президента РК от 30.09.2022 № 1028.

      1. Образовать Энергетический совет при Президенте Республики Казахстан (далее - Совет).

      Сноска. Пункт 1 – в редакции Указа Президента РК от 30.09.2022 № 1028.

      2. Утвердить прилагаемые:

      1) положение о Совете;

      2) состав Совета.

      3. Правительству Республики Казахстан принять необходимые меры, вытекающие из настоящего Указа.

      4. Настоящий Указ вводится в действие со дня подписания.

      Президент

Республики Казахстан

Н.Назарбаев

	УТВЕРЖДЕНО
Указом Президента
Республики Казахстан
от 14 марта 2012 года № 285

 Положение об Энергетическом совете при Президенте Республики Казахстан

      Сноска. Заголовок – в редакции Указа Президента РК от 30.09.2022 № 1028.
 Глава 1. Общие положения

      Сноска. Заголовок главы 1 – в редакции Указа Президента РК от 30.09.2022 № 1028.

      1. Энергетический совет при Президенте Республики Казахстан (далее - Совет) создается в целях стабильного и эффективного развития энергетической отрасли в Республике Казахстан.

      Сноска. Пункт 1 – в редакции Указа Президента РК от 30.09.2022 № 1028.

      2. Совет является консультативно-совещательным органом при Президенте Республики Казахстан.

      3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Казахстан, законами Республики Казахстан, актами Президента Республики Казахстан и Правительства Республики Казахстан и иными нормативными правовыми актами Республики Казахстан, а также настоящим Положением о Совете.
 Глава 2. Задачи и права Совета

      Сноска. Заголовок главы 2 – в редакции Указа Президента РК от 30.09.2022 № 1028.

      4. Основными задачами Совета являются:

      1) выработка предложений по стратегическим направлениям развития энергетической отрасли Республики Казахстан;

      2) выработка предложений по взаимодействию с зарубежными партнерами, работающими на крупнейших нефтегазовых месторождениях Республики Казахстан.

      Сноска. Пункт 4 – в редакции Указа Президента РК от 30.09.2022 № 1028.

      5. Совет в установленном порядке и по вопросам, входящим в его компетенцию, имеет право:

      1) вносить на рассмотрение Президента Республики Казахстан предложения по стратегическим направлениям развития энергетической отрасли Республики Казахстан;

      2) формировать рабочие группы для решения вопросов, входящих в компетенцию Совета;

      3) запрашивать необходимую информацию у государственных органов, ведомств и организаций по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

      4) привлекать специалистов заинтересованных государственных органов, консультантов в целях реализации задач, установленных пунктом 4 настоящего Положения;

      5) осуществлять иные права, необходимые для обеспечения эффективной деятельности Совета в рамках его компетенции.

      Сноска. Пункт 5 – в редакции Указа Президента РК от 30.09.2022 № 1028.

 Глава 3. Формирование и организация деятельности Совета

      Сноска. Заголовок главы 3 – в редакции Указа Президента РК от 30.09.2022 № 1028.

      6. Состав Совета утверждается Президентом Республики Казахстан.

      7. Совет возглавляется председателем Совета. Председатель Совета:

      1) осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

      2) председательствует на заседаниях Совета;

      3) определяет место и время проведения заседаний Совета;

      4) осуществляет общий контроль за реализацией решений Совета;

      5) Исключен указом Президента РК от 29.06.2024 № 591.

      Во время отсутствия председателя его функции выполняет заместитель, которому председателем делегированы соответствующие полномочия.

      Сноска. Пункт 7 с изменениями, внесенными указами Президента РК от 30.09.2022 № 1028; от 29.06.2024 № 591.

      8. Члены Совета вправе:

      1) вносить предложения по повестке дня заседания Совета и порядку обсуждения вопросов;

      2) участвовать в подготовке материалов к заседаниям Совета, проектов его решений.

      8-1. Секретарь Совета:

      1) формирует проект повестки дня заседаний Совета;

      2) организует подготовку материалов к заседаниям Совета, а также проектов протоколов заседаний Совета;

      3) по поручению председателя Совета осуществляет иные функции.

      Сноска. Глава 3 дополнена пунктом 8-1 в соответствии с Указом Президента РК от 30.09.2022 № 1028.

      9. Заседания Совета проводятся по мере необходимости в сроки, определяемые председателем Совета, но не реже одного раза в полугодие. Заседания Совета проводятся при непосредственном присутствии его членов и считаются правомочными при участии в голосовании не менее двух третей его членов. Делегирование членами Совета своих полномочий иным должностным лицам не допускается.

      10. Рабочим органом Совета является Министерство энергетики Республики Казахстан.

      Сноска. Пункт 10 в редакции Указа Президента РК от 06.08.2014 № 888.

      11. Рабочий орган Совета:

      1) обеспечивает организацию проведения заседаний Совета и осуществляет подготовку соответствующих материалов для проведения заседаний Совета;

      2) оповещает членов Совета о месте, времени проведения, повестке дня очередного заседания Совета и своевременно обеспечивает их необходимыми материалами;

      3) осуществляет согласование протокола заседания Совета;

      4) в течение двух недель со дня принятия решений Совета направляет копию протокола и иные необходимые материалы членам Совета и другим заинтересованным государственным органам и иным организациям;

      5) осуществляет мониторинг и анализ реализации и применения рекомендаций Совета.

      Сноска. Пункт 11 – в редакции Указа Президента РК от 30.09.2022 № 1028.

      12. По итогам заседаний Совета принимаются решения, оформляемые протоколом, который подписывается всеми членами Совета, присутствовавшими на заседании.

      13. Решения Совета принимаются простым большинством голосов и носят рекомендательный характер. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

      Члены Совета имеют право на особое мнение, которое, в случае его выражения, должно быть изложено в письменном виде и приложено к протоколу.

      14. Решения Совета могут быть опубликованы в средствах массовой информации или доведены до сведения субъектов энергетической отрасли любым иным способом в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан. Перечень и объем информации для публикации либо передачи субъектам энергетической отрасли определяются Советом.

      Сноска. Пункт 14 – в редакции Указа Президента РК от 30.09.2022 № 1028.

 Глава 4. Прекращение деятельности Совета

      Сноска. Заголовок главы 4 – в редакции Указа Президента РК от 30.09.2022 № 1028.

      15. Основанием прекращения деятельности Совета является решение

      Президента Республики Казахстан.

	УТВЕРЖДЕН
Указом Президента
Республики Казахстан
от 14 марта 2012 года № 285

 СОСТАВ Энергетического совета при Президенте Республики Казахстан

      Сноска. Состав - в редакции Указа Президента РК от 29.06.2024 № 591; с изменением, внесенным Указом Президента РК от 28.04.2025 № 861 (вводится в действие со дня подписания, за исключением норм и положений по осуществлению Агентством функций по формированию государственной политики в области использования атомной энергии и реализации государственной политики по регулированию операций по разведке урана, которые вводятся в действие со дня введения в действие законов Республики Казахстан, предусматривающих внесение изменений и дополнений в соответствующие законодательные акты Республики Казахстан).

      Премьер-Министр Республики Казахстан, председатель

      Первый заместитель Премьер-Министра Республики Казахстан, заместитель председателя

      советник Президента Республики Казахстан, курирующий вопросы развития энергетического сектора, заместитель председателя

      вице-министр энергетики Республики Казахстан, секретарь

      члены Совета:

      Председатель Национального Банка Республики Казахстан

      председатель правления акционерного общества "Фонд национального благосостояния "Самрук-Казына" (по согласованию)

      Председатель Агентства Республики Казахстан по атомной энергии

      Министр юстиции Республики Казахстан

      Министр финансов Республики Казахстан

      Министр промышленности и строительства Республики Казахстан

      Министр национальной экономики Республики Казахстан

      Министр экологии и природных ресурсов Республики Казахстан

      Министр энергетики Республики Казахстан

      председатель правления акционерного общества "Национальная атомная компания "Казатомпром" (по согласованию)

      председатель правления акционерного общества "Национальная компания "КазМунайГаз" (по согласованию)

      председатель правления акционерного общества "Самрук-Энерго" (по согласованию)

      председатель правления акционерного общества "Национальная компания "QazaqGaz" (по согласованию)

      председатель правления акционерного общества "Казахстанская компания по управлению электрическими сетями "KEGOC" (по согласованию)

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14